
ASOCIACE TURISTICKÝCH ODDÍLŮ MLÁDEŽE

výroční 
zpráva 

2017



čl
en

sk
á 

zá
kl

ad
na

 2
01

7
OKRES

do
 15

 le
t

do
 18

 le
t

do
 26

 le
t

do
 35

 le
t

>
35

 le
t

CE
LK

EM

od
díl

ů

OKRES

do
 15

 le
t

do
 18

 le
t

do
 26

 le
t

do
 35

 le
t

>
35

 le
t

CE
LK

EM

od
díl

ů

KRAJ KRAJ

Jihočeský 113 23 20 17 46 219 7

 Český Krumlov 28 3 1  4 36 1

 Jindřichův Hradec 59 18 12 8 28 125 3

 Strakonice 3    2 5 1

 Tábor 23 2 7 9 12 53 2

Jihomoravský 625 145 180 72 91 1113 23

 Břeclav 2  1 3  6 1

 Brno-město 521 128 154 60 80 943 16

 Brno-venkov 56 4 12 1 3 76 2

 Vyškov 29 11 7 7 8 62 3

 Znojmo 17 2 6 1  26 1

Karlovarský 17 2 4 2 10 35 3

 Karlovy Vary 2 1   2 5 1

 Sokolov 15 1 4 2 8 30 2

Královéhradecký 145 17 35 17 35 249 8

 Hradec Králové 70 5 23 10 21 129 4

 Jičín 2  2  1 5 1

 Náchod 73 12 10 7 13 115 3

Liberecký 313 39 34 27 27 440 11

 Česká Lípa 148 15 6 12 14 195 5

 Jablonec nad Nisou 40 3 1 2 7 53 3

 Liberec 14 1 1 3 1 20 1

 Semily 111 20 26 10 5 172 2

Moravskoslezský 1531 249 267 154 244 2445 48

 Bruntál 11 5 1  3 20 1

 Frýdek-Místek 186 38 54 19 42 339 6

 Karviná 118 17 11 12 26 184 9

 Nový Jičín 79 7 9 8 17 120 3

 Opava 250 27 43 28 22 370 5

 Ostrava-město 887 155 149 87 134 1412 24

Olomoucký 42 11 20 6 13 92 4

 Olomouc 24 6 9 1 7 47 2

 Přerov 18 5 11 5 6 45 2

Pardubický 127 5 11 9 16 168 4

 Pardubice   2 1 3 6 1

 Svitavy 127 5 9 8 13 162 3

Plzeňský 212 14 8 8 30 272 9

 Domažlice 119 4 2 5 17 147 3

 Plzeň-jih 44 3 4  3 54 2

 Plzeň-město 37 2 2 2 2 45 3

 Plzeň-sever 12 5  1 8 26 1

Středočeský 818 108 130 109 285 1450 36

 Benešov 48 8 6 2 1 65 1

 Beroun 117 11 15 9 39 191 7

 Kladno 50 7 6 5 16 84 2

 Kolín 46 9 8 3 36 102 1

 Kutná Hora 34 16 14 5 21 90 5

 Mělník 54 14 22 30 58 178 1

 Mladá Boleslav 46  3 5 4 58 2

 Nymburk 23 3 5 11 2 44 1

 Praha-východ 116 9 9 8 43 185 4

 Praha-západ 210 25 30 29 59 353 9

 Příbram 74 6 12 2 6 100 3

Ústecký 451 73 40 39 76 679 17

 Chomutov 62 1 1 3 4 71 2

 Děčín 45  7 14 10 76 2

 Litoměřice 239 20 20 18 41 338 9

 Louny 1 3  1 6 11 1

 Ústí nad Labem 104 49 12 3 15 183 3

Vysočina 64 21 15 3 31 134 3

 Jihlava 11 1 1  3 16 1

 Pelhřimov 34 17 10 3 24 88 1

 Žďár nad Sázavou 19 3 4  4 30 1

Zlínský 569 100 94 66 164 993 21

 Kroměříž 98 16 25 16 22 177 4

 Uherské Hradiště 141 11 14 17 73 256 5

 Vsetín 170 35 28 12 52 297 5

 Zlín 160 38 27 21 17 263 7

Hlavní město Praha 725 153 119 54 93 1144 14

CELKEM 5752 960 977 583 1161 9433 208

z toho vedoucích/instruktorů      1200 



Úvodní slovo

STARÝ OBSAH

Obsah: 
Přehled akcí v roce 2017  ... 2
Krajské rady Asociace TOM  ... 4
Ústřední akce  ... 5
Sněm tomíků v Hronově  ... 6
Turistické základny  ... 7
Turistické závody  ... 8
Projekty a nápady  ... 10
Publikační činnost  ... 12
Moravská letní táborová škola  ... 13
Tomíci na cestách v zahraničí  ... 14
Neorganizovaná mládež ... 15
Rada vzdělávání  ... 16
Partneři a přátelé  ... 17
Dobročinnost; Tomíci v sociálních sítích; 
Novinka v rezervačním systému  ... 18
Přehled hospodaření  ... 19 
Zpráva revizní komise  ... 19
Organizační struktura  ... 21

ÚČEL A POSLÁNÍ ASOCIACE 
Asociace turistických oddílů mládeže ČR (Asociace TOM, A-TOM) 
je spolek dětí a mládeže s celorepublikovou působností zaměřený 
především na turistiku a tábornictví.

Spolek je vedený pod spisovou značkou L 2875 u Městského soudu 
v Praze.

Členy Asociace TOM jsou tomíci. Těch bylo v roce 2017 ve 208 oddílech 
celkem sdruženo 9433. Tomíci se scházejí se na oddílových schůzkách, 
podnikají řadu tuzemských i zahraničních výprav, v létě pořádají 
tábory, lezou po horách, sjíždějí řeky, organizují akce pro veřejnost.

Asociace TOM se hlásí k myšlence občanské společnosti a podporuje 
vlastenectví, aktivní občanství, úctu k demokratickým tradicím našeho 
státu. Hlásí se k Úmluvě o právech dítěte a k Listině práv a svobod.

Asociace spolupracuje s partnerskými spolky, zejména s organizacemi 
dětí a mládeže v České republice a v zahraničí. Asociace TOM je 
organizací uznanou Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy pro 
oblast práce s dětmi a mládeží. 

Tuto certifikaci spolek získal již potřetí, na období 2016–2020.

Výroční zpráva je počin opakovaný, tradiční a téměř rituální. Čísla, fotky, zajímavé 
děje prožité na táborech, výpravách a mnoha jiných podnicích našich tomíků 
znovu a znovu vypovídají o tom, že naše asociace je činorodé, nápadité a aktivní 
společenství lidí. Těší mne to, stejně jako fakt, že k našim oddílům, partnerům, 
donátorům i letos posíláme výroční zprávu obsáhlou a pestře vypravenou.

Obohatili jsme ji tentkorát harmonikou, obrazovou skládačkou sestavenou z těch 
nejlepších fotografií, co se nám sešly od oddílových vedoucích.

Přeji příjemné čtení či listování.
 Tomáš Novotný, předseda Asociace TOM



Počet táborů
173

Celkové
náklady

16 162 398 Kč

Celková 
dotace

2 739 826 Kč

Počet dětí
4 743

Počet akcí
94

Celkové 
náklady

1 182 602 Kč

Celková 
dotace

237 308 Kč

Počet osob
3 686

z toho 3 189 
do 26 let

výchovné akce

Počet akcí
45

Celkové 
náklady

482 360,40 Kč

Vyplacené 
dotace

179 870 Kč

Počet 
účastníků

529

Výlety a výpravy našich oddílů
CELKEM 373 AKCÍ (jednodenních 184 a 189 vícedenních)

NÁKLADY 2 162 323 Kč (199 177 Kč resp. 1 963 146 Kč)

DOTOVÁNY ČÁSTKOU 670 770 Kč (199 177 Kč resp. 471 593 Kč) 

POČET ÚČASTNÍKŮ akcí do 26 let byl 6 114 (2 528 resp. 3 586)

POČET ÚČASTNÍKŮ akcí celkem bylo 6 958 (2 877 resp. 4 081)

Tábory

PŘEHLED AKCÍ podpořených
v roce 2017 z prostředků MŠMT
Tvoří  necelou třetinu všech uskutečněných oddílov ých
v ýprav, v ýletů, táborů a vzdělávacích akcí.

jarní tábory letní tábory základní výchova 
vedoucích

odborná 
výchova

individuální 
výchova

Volnočasové aktivity zelené 
víkendy

2

regionální 
akce

pohádkový 
les



3



Krajské rady asociace TOM
Asociace tomíků má své krajánky ve všech krajích republiky.

Jihočeský kraj KR 258
Karel Snětina
Rapšach 88, 378 07 Rapšach
tel. byt: 384 786 192
mobil: 724 993 187
e-mail: karel.snetina@j-hradec.cz

Jihomoravský kraj KR 266
František Serbus
Sevastopolská 11, 1625 00 Brno
mobil: 603194 024
e-mail: frodo@kasiopea.cz

Karlovarský kraj KR 260
Růžena Štěpánková
Luční 1024/12, 357 35 Chodov
tel. byt: 352 675 215
mobil: 720 463 845
e-mail: ruza@hrosi.info

Královehradecký kraj KR 263
Tomáš Buriánek
Čs. armády 110
549 31 Hronov
mobil: 775 951 461
e-mail: tomas.burianek@centrum.cz

Moravskoslezský kraj KR 268

Mojmír Nováček
Rottrova 1
700 30 Ostrava-Zábřeh
mobil: 603 513 144
e-mail: mojmir.novacek@seznam.cz

Olomoucký kraj KR 267
Soňa Rokytová
Kyselovská 78, 783 01 Olomouc-Slavonín
mobil: 732 202 287
e-mail: sefova@email.cz

Pardubický kraj KR 264
David Šimek
Gorkého 35E, 568 02 Svitavy
tel. byt: 461 531 687
mobil: 732 504 588
e-mail: david.simek@svitavy.cz

krajánek Libereckého kraje Zdeněk Šmída

4

Plzeňský kraj  KR 259
Zdeněk Strousek
Baarova 478, 345 61 Staňkov
mobil: 606 664 311
e-mail: zdenek.strousek@gmail.com

Kraj Praha  KR 256
Jaroslava Bednářová
V Předpolí 15
100 00 Praha 10
mobil: 736 536 603
e-mail: suvy@volny.cz

Středočeský kraj  KR 257
Kamil Podroužek
Oparno 29, 410 02 Lovosice
mobil: 604 109 295
e-mail: Boci2004@volny.cz

Ústecký kraj  KR 261
Miloslav Toman 
Studentská 669, 418 01 Bílina
mobil: 702 052 606
e-mail: kraj.atom.usti@email.cz

Kraj Vysočina  KR 265
Václav Hrobský
Na Blatech 479, 395 01 Pacov
mobil: 720 024 745
e-mail: hrobsky.vaclav@seznam.cz

Zlínský kraj  KR 269
Zdeněk Rolinc
Pod Zábřehem 1503, 768 61 Bystřice pod Hostýnem
tel. zam.: 573 378 187
mobil: 602 733 742
e-mail: zrolinc@volny.cz

Liberecký kraj KR 262

Zdeněk Šmída
Slovanka 1350, 470 01 Česká Lípa
mobil: 775 975 713
e-mail: zdenek.smida@gmail.com



Železný tomík 
23. ročník soutěže v triatlonu v Litoměřicích proběhl ve dnech 12.–14. 5. 2017. 
Zúčastnilo se ho 199 členů z 9 turistických oddílů, z toho 140 závodníků. 
Nejpočetněji byly zastoupeny dětské kategorie. Ministerstvo školství podpořilo 
závod částkou 23 500 Kč.

Sněm v Hronově
Celostátního sněmu, který proběhl ve dnech 20.–22. 1. 2017 v Hronově, se zúčastnilo 
169 zástupců našeho spolku z 89 oddílů. V rámci sněmu proběhla volba nového 
předsednictva. Celkové náklady akce 208 043,60 Kč byly dotovány částkou 150 723 Kč.

5

Ústřední akce



Sněm tomíků v Hronově

O víkendu 20.–21. ledna se do Hronova sjelo 169 členů našeho spolku, zástupců 
89 oddílů z celé republiky. Nechyběli ani četní hosté.

Sněmovali jsme v krásném Jiráskově divadle celou sobotu. Sněm zahájila světelná 
šou Vény Křepeláka z TOM Dakoti a projekce zdařilého filmu Tomíci, 25 let z dílny 
berounských Trilobitů Michala Merhauta a Kateřiny Frdlíkové.

V Hronově účastníky sněmu uvítal místostarosta města Mgr. Josef Thér, ředitelka 
divadla Markéta Machová a šéf Lotrů Tomáš Buriánek. Tomíky v sále také pozdravili 
vážení hosté z řad našich partnerských organizací. Jmenovitě: emeritní předseda Klubu 
českých turistů Jan Havelka, současný předseda KČT Vratislav Chvátal, předseda České 
rady dětí a mládeže Aleš Sedláček, předseda Královehradecké krajské rady Junáka 
Michal Bureš – Bumerang a ředitel nadačního fondu Českého Rozhlasu Světluška 
Přemysl Filip. Z promítacího plátna tomíky pozdravili také ředitel odboru pro mládež 
MŠMT Michal Urban a starosta Junáka Josef Výprachtický – Jose.

Předseda Tomáš Novotný ocenil zasloužilé nestory našeho spolku nejvyšším 
vyznamenáním – Stříbrným hořcem. Ocenění osobně převzali Zdeňka Formánková 
z pardubických Robinsonů, Jana Šťastná z Racků Brno, Václava Hušková z oddílu 
Pěšinky a Ostříži Hradec Králové a Milan Zelenka z lounských Výrů.

Nejvyšší poctu našeho spolku získala i Jarmila Hanáková – Saxana z TOM Kamzík, 
která se sněmu nemohla účastnit. Uznání za dlouholetou nadstandardní spolupráci se 
stacionářem Cesta Náchod dostali také organizátoři sněmu TOM Lotři Hronov v čele 
s Tomášem Buriánkem a Karlem Neuschlem.

Následovaly bloky informací o dění ve spolku a samozřejmě očekávané volby. Sněm 
Asociace TOM odhlasoval změnu stanov v několika bodech – usnesení a nové stanovy 
jsou vyvěšeny na našem webu. Nejdůležitější změnou je nepovinné členství oddílů 
TOM v KČT. Další změna se týká volebního období vedení spolku, které se změnilo 
na pět let.

Předsednictvo bylo zvoleno v tomto složení: Tomáš Novotný (předseda), Tomáš Hurt 
(místopředseda), Jiří Homolka, Zdeněk Rolinc, Tomáš Fúsek, Ondřej Šejtka, Anežka 
Klabanová, Ivo Skoček a nově Stanislav Prais.

Revizní komise byla zvolena v tomto složení: Ilona Jaglová, Vratislav Jagla, Pavel Ebr, 
Mojmír Nováček a nově i bývalý ekonom spolku Petr Balcer.

Po obědě zahájili odpolední část sněmu klienti stacionáře Cesta Náchod vystoupením 
na téma Pomáda. Oddíly prezentovaly svou činnost, převážně na poli charity, 
a také připomněly svá výročí. Vrcholem odpolední části sněmu byl křest Velké knihy 
o tomících, kterou asociace vydala u příležitosti pětadvacátého výročí vzniku spolku. 

O knihu, která byla k dispozici po křtu, byl velký zájem, vedoucí si ji mohli hned 
za symbolický peníz zakoupit. Výtěžek z příspěvků 10 330 Kč (onen symbolický peníz 
za knihu) jsme zaslali na charitativní účely.

Za velmi dobrou organizaci sněmu patří poděkování hronovským Lotrům v čele s Tomášem 
Buriánkem, ruku k dílu přiložili také zaměstnanci ústředí, zejména Ondřej Mánek.

Celkové náklady sněmu činily 208 043,60 Kč a byly dotovány částkou 150 723 Kč.

6



7

Turistické 
základny 2017

Jaké opravy a novinky ve vybavení přinesl rok 
2017 do našich turistických základen?
V Uherském Hradišti byla nově zateplena stěna boční-
ho nízkého traktu a zadní stěna do malého skládku. Dále 
byly opraveny popraskané a opadané obkladačky soklu 
sprchy a parapetu okna v koupelně, opraven je i prasklý 
a prohnutý sádrokartonový podhled v podkroví. Dům je 
vymalován a ve společenské místnosti přibyly tři nové 
masivní stoly, opravena je kuchyňská linka, vyměněna 
malá chladnička za velkou ledničku s mrazákem. 

Novinkou je elektrická přípojka na chatě Kusalíno. 
Přípojka vede zemí a elektrifikaci chaty je poznat jen 
podle nenápadné rozvodné skříňky na zadní straně 
chaty a vkusně umístěného elektroměru. 

Ve Stříbrných Horách je nově dovybaven malý domek 
(stodola), který slouží k ubytování cca 6 osob. Nový náby-
tek pochází z dílny Iva Skočka – Hopa. Do kuchyně přibyla 
velká lednice a na zahradu Stříbrných Hor nový prostorný 
dřevník. Proběhly zde i odvodňovací práce na pozemku 
a uložení vodovodní přípojky hluboko do země, aby se 
neopakovaly pohromy se zamrzáním vody.

Rukou Youryho a Hopa (Ivo Skočka a Jiřího Paláta) 
přistál v Dědově nový mycí pult. Věrně kopíruje ty 
dvoudřezové, které dobře známe z dob našich babiček 
a prababiček. 

Stejná dvojice valmezských šikulů repasovala staré 
postele, a v Pořešíně jsou tak dvě nové, pohodlné 
a čisté, přesto ale starobylé postele. Secesní čela postelí 
po prababičkách začínají žít novým životem!

Fungl nová podlaha se konečně blýská v dubickém 
Domečku! Pokládka nového lina se protáhla kvůli 
vysoké vlhkosti a špatnému vysychání, ale vše se 
podařilo zdárně dotáhnout do konce.

Správce Pavel Vaňásek má za sebou natírací maratón. 
Základna Kamenka se může pochlubit zbrusu 
nově natřeným plotem. Pavel Vaňásek tak se svými 
pomocníky zbrousil a nastříkal doslova tisíce latěk.

A jak si vedly chalupy v roce 2017 v obsazenosti?

1. Janov nad Nisou  2976 osobonocí
2. Herberk Ferd. Dobrotivého 2636 osobonocí
3. Dobrá Voda 2539 osobonocí
4. Základna Sloup  2504 osobonocí
5. Dědov 1452 osobonocí

Ve sloupské základně je nová část kuchyňské linky 
a na zahradě můžete posedět ve vrbové chýši, která je 
vytvořena ze 40 kusů živých vrbových prutů. O výrobu, 
resp. zasazení chýše se postarala Kačka Šejtková z TOM 
S.T.A.N. 

Zkraje října začala výstavba vodovodu v Oparenském 
mlýně. Díky investičním prostředkům ministerstva 
školství jsme mohli rozjet stavbu, která snad jednou 
pro vždy vyřeší (občasný, ale i tak velmi nepříjemný) 
nedostatek vody na mlýně. Budování vodovodu nebyla 
v tamních terénních podmínkách zrovna jednoduchá 
záležitost. 



Turistické závody 2017

8

Turistický závod je outdoorovým sportem, konaným pod 
záštitou Asociace turistických oddílů mládeže a Klubu 
českých turistů.

Jde zde o skloubení terénního běhu se základními 
turistickými dovednostmi (překonávání lanové lávky, 
překážková dráha – hod míčkem a plížení, odhad 
vzdálenosti, práce s buzolou a mapou – orientace 
a azimutové úseky, vázání uzlů, určování dřevin, 
turistických a mapových značek a poznávání kulturních 
památek a přírodních zajímavostí). Všechny kontrolní 
stanoviště je nutno plnit co nejrychleji a samozřejmě 
bez chyb, neboť čas běží od startu do cíle a za chyby 
následují trestné minuty.

Proběhla krajská mistrovství v jedenácti krajích, v pěti 
krajích proběhly navíc i krajské poháry. Český pohár měl 
čtyři závody (Kraslice, Brno, Týnec nad Sázavou) a čtvrtý 
proběhl v rámci Mistrovství České republiky (Orlová). 

Mistrovství ČR v supersprintu proběhlo v Kraslicích, MČR 
štafet přivítal Oblátek na Střele, MČR smíšených dvojic 
zavítalo do Lovosic. Mezinárodní mistrovství proběhlo 
v Bílovci a čeští závodníci dokázali opět zvítězit.

Za rok 2017 byla udělena cena za přínos pro turistické 
závody panu Tomáši Fúskovi – za dlouhodobě vynikající 
sportovní výsledky a nepřehlédnutelný propagační 
design turistických závodů.

Turistické závody dokázaly a neustále dokazují, že 
patří mezi vyhledávané akce dětí a mládeže. Mimo 
mistrovské závody jsou pořádány i ukázkové a náborové 
závody. V druhé polovině roku, se rozeběhl projekt Rady 
turistických závodů – zážitková turistika, která má 
za účel propagaci turistiky. Konkrétně outdoorového 
závodu TZ, Asociace TOM a Klubu českých turistů.

Turistické závody jsou otevřeny všem organizacím 
i neorganizované veřejnosti, řada tradičních účastníků 
od závodů odchází, ale naopak se hlásí další a další 
oddíly se zájmem změřit si své síly a dovednosti. Seriál 
závodů probíhá v rámci spolupráce s ČOV – Česko 
sportuje.

V závodech roku 2017 – protnulo cílovou pásku 4869 
závodníků a na kontrolách rozhodoval 1132 rozhodčích. 

 Zdeněk Vejrosta 



Nejmladší žáci
 

Nejmladší žákyně 
 

Mladší žáci 
 

Mladší žákyně 
 

Starší žáci 
 

Starší žákyně 
 

Mladší dorostenci 
 

Mladší dorostenky 
 

Starší dorostenci 
 

Starší dorostenky 
 

Muži A
 

Ženy A
 

Muži B
 

Ženy B
 

Oddíly
 

ČESKÝ POHÁR

Jakub Kůrka
KČT Orlová

Ema Babulíková 
TOM Tuláci Frýdek Místek

Dominik Cienceala
KČT Orlová

Alena Fojtíčková
TOM Rokytná 409 Brno

Vojtěch Kozelka
TOM-KČT Kralupy n.Vlt.

Magdaléna Wagnerová
ZŠ Kynšperk n.O.

Ondřej Staněk
Kralovice

Helena Pavlů
TOM-KČT Kralupy n.Vlt.

Ladislav Merta
TOM Žlutý kvítek Palkovice

Erika Bojarčuková
TOM Kamarádi Pacov

Jan Vejrosta
TOM-KČT Kralupy n.Vlt.

Šárka Pokludová
TOM Nezmaři Bílovec

Vít Konopáč
TOM Tuláci Frýdek Místek

Květa Fúsková
TOM Mikulášovice

Bílý – TOM Tuláci Frýdek Místek
Červený – TOM-KČT Kralupy n.V.

MISTROVSTVÍ ČR

Jakub Kůrka
KČT Orlová

Ema Babulíková 
TOM Tuláci Frýdek Místek

Dominik Cienceala
KČT Orlová

Lenka Březinová
TOM Divočáci Frýdlant

Vojtěch Kozelka
TOM-KČT Kralupy n.Vlt

Kristýna Maťaťová
TOM Tuláci Frýdek Místek

Martin Zeman
Kralovice

Helena Pavlů
TOM-KČT Kralupy n.Vlt.

Ladislav Merta
TOM Žlutý kvítek Palkovice

Barbora Macurová
TOM Divočáci Frýdlant

Petr Kopeček
Divočáci Frýdlant

Linda Rechtoriková
TOM Delfíni Borotín

Vít Konopáč
TOM Tuláci Frýdek Místek

Markéta Máchová
TOM Nezmaři Bílovec

Bílý – TOM Tuláci Frýdek Místek
Červený – KČT Orlová

MEZINÁRODNÍ MISTR.

Ondřej Fúsek
TOM Mikulášovice

Ema Babulíková 
TOM Tuláci Frýdek Místek

Matouš Konopáč
TOM Tuláci Frýdek Místek

Alena Fojtíčková
TOM Rokytná 409 Brno

Jakub Vantuch
TOM Tuláci Frýdek Místek

Andrea Fúsková
TOM Mikulášovice

Daniel Prachař
TOM Divočáci Frýdlant

Hana Gabzdylová
KČT Orlová

Petr Bílek
TOM Žlutý kvítek Palkovice

Barbora Macurová
TOM Divočáci Frýdlant

Ondřej Genco
KČT Orlová

Šárka Pokludová
TOM Nezmaři Bílovec

Tomáš Fúsek
TOM Mikulášovice

Lucie Čiperová
TOM-KČT Kralupy n.Vlt.

Česká republika

9

KONTAKT: 
www.turisticky-zavod.cz
https://www.facebook.com/Turistický-závod-outdoor-running-1858691184361500/

MISTROVST VÍ ČR – SUPERSPRINT

Žákyně Eliška Kozelková / TOM-KČT Kralupy

Žáci Vojtěch Kozelka / TOM-KČT Kralupy

Dorostenky a ženy Marie Wagnerová / ZŠ Kynšperk n.O.

Dorostenci a muži Jan Vejrosta / TOM-KČT Kralupy n.Vlt.

MISTROVST VÍ ČR – SMÍŠENÉ DVOJICE

(součet věku závodníků) 
Do 30 let Hana Gabzdylová + Jan Kůrka / KČT Orlová

31 – 70 let Linda Rechtoriková + David Palivec /   
  /TOM Delfíni Borotín

Nad 70 let Květa Fúsková + Tomáš Fúsek / TOM Mikulášovice

MISTROVST VÍ ČR – ŠTAFET Y

Žákyně Eliška Kotelková + Hana Pavlů + Klára Buncová /  
  /TOM-KČT Kralupy n.Vlt.

Žáci Matouš Konopáč + Kryštof Komjathy +   
  Jakub Vantuch / TOM Tuláci Frýdek Místek

Ženy Hana Gabzdylová + Táňa Fidlerová + 
  Magdaléna Gencová / KČT Orlová

Muži Zdeněk Plešinger + Tomáš LeVan + 
  Tomáš Fúsek / TOM Mikulášovice



Projekty a nápady

10

Projekt 
Ad Fontes
Již v roce 2016 jsme se rozhodli navázat na dosavadní 
projektovou spolupráci se saskými partnery. Soustředila 
se především na Oparenský mlýn. Podali jsme projekt 
zaměřený na hravé enviromentální aktivity českých 
tomíků a německých mládežníků. Je v něm zahrnuta 
i obnova historické sušárny ovoce ve mlýně a přeměna 
vodní energie na elektrickou. Projekt, který jsme nazvali 
Ad Fontes – K pramenům, byl v květnu 2017 schválen 
Monitorovacím výborem Saské rozvojové banky.

Asociace je vedoucím partnerem projektu a v kooperaci 
s německými kolegy z Drážďan (Umweltzentrum e.V.), 
Annabergu a Žitavy (Erzgebirgsverein e.V., respektive 
DOMINO Soziale Projekte e.V.) jsme slíbili vytvořit sady 
vzdělávacích environmentálně či historicky zaměřených 
programů. Ty budou probíhat především v Oparenském 
mlýně. Několik radovánek uspořádají naši partneři 
na německé straně v Krušných Horách.

Projekt je realizován v termínu od 1. 10. 2017 do  
30. 9. 2020 a jeho rozpočet činí 580 000 €. Z toho  
patří skoro celá polovina Asociaci TOM.

Lukáš Hušek, 
vedoucí manažer projektu

Stolní hrátky
Po velkém úspěch Hravých krabic a herních prvků 
na našich základnách (z projektu OPVK) vydala 
na podzim roku 2017 dvojice Ivo Skoček a Jiří Palát sadu 
šesti rozmanitých stolních her zvaných stolní hrátky. 
Výrobu her finančně podpořila Asociace TOM.

 Rychlé a svižné hry s jednoduchými pravidly 
a zajímavými názvy (Dej kuličku do dolíčku, Práčata, 
Rovnovážník, Naťukni ho!, Hranoball a Kostkopád) 
zpestří oddílové schůzky, táborový program či akce pro 
veřejnost. Mezi oddíly je o hry velký zájem a byly téměř 
okamžitě rozebrány.

V pondělí 4. prosince se ke křtu stolních hrátek v kavárně 
Café Kampus na Starém Městě Pražském sešla třicítka 
tomíků všeho věku. Tomíci se sjeli z Poděbrad, Valmezu, 
Roztok, Prahy a Brandýsa a radovali se z nové série her.



11



12

Publikační činnost

Občasník KRA s ekonomickými a spolkovými informacemi 
jsme mezi oddíly vypravili v roce 2017 celkem třikrát. 
V počtu čtyř výtisků vyšel i časopis Tomík. V lednu roku 
2017 jsme vydali sté číslo tohoto oblíbeného periodika. 
Spolkový časopis je vždy nabitý články z oddílových 
výprav, schůzek, expedic a táborů, přináší informace 
ze spolkového dění, plánovaných akcí, nechybějí 
pravidelné rubriky, komiks o veverku Joachymovi 
a samozřejmě spousta fotek.

Kalendárium 2017 přináší ucelený přehled 
o plánovaných pochodech, závodech, akcích, výletech 
pro veřejnost, pohádkových lesech či soutěžích pro děti.

Nejvyužívanějším zdrojem informací je stále web tomíků 
www.a-tom.cz. Několikrát do týdne sem vyvěšujeme 
pozvánky na akce, ekonomické informace, příspěvky 
od oddílů, nabídky vzdělávacích kurzů a přednášek 
apod. Aktuální je také nabídka chalup a základen. 
Ústředí tomíků zasílá pravidelně příspěvky o činnosti 

Velká kniha o tomících
Kulaté výročí Asociace T0M si zasloužilo důkladnějšího 
připomenutí. Ovšem vtěsnat pětadvacet let historie 
našeho spolku do jedné jediné knihy, slovem i obrazem, 
byl opravdu úkol až trochu sisyfovský. Tento úkol si na 
svá bedra (více či méně) dobrovolně naložilo ústředí 
asociace, jmenovitě Tomáš Novotný, Zuzana Antošová, 
s přispěním Lukáše Huška. Na knížce spolupracovali 
i další kolegové z ústředí tomíků a hlavně vedoucí, kteří 
poslali své fotky, zážitky a články z oddílových kronik.

Nastalo dvouleté údobí shromažďování a třídění 
výchozího materiálu, tedy článků, log, fotografií, 
různých tabulek, hlášení, plakátů, výsledkových listin, 
hlášení, prohlášení, smluv, bilancí, prostě všeho, s čím 
se jednotlivé oddíly i jejich ústředí při své činnosti mohly 
setkat. Velkoformátové fotografie i řada dalších zdařilých 
snímků jsou z dílny Milana Blšťáka. Když už se začalo 
zdát, že prameny vyschly a další příspěvky již nelze 
z vědoucích vedoucích vytřepat, nastala další výrobní 
fáze publikace, totiž grafická práce.

Předtiskové přípravy se velmi nápaditým a svěžím způ-
sobem zhostil Jan Pohribný. Plně využil velkého formátu 
připravované knihy – tedy A4, aby tak mohly vyniknout 
zvětšeniny těch snímků, které si o to přímo říkaly.

V pětadvaceti bohatě ilustrovaných kapitolách se dozvíte, 
co je hlavní náplní tomícké práce s dětmi, spatříte zajímavá 
místa, na která oddíly jezdí, klubovny, základny, chalupy. 
Zjistíte, čím vším se spolek tomíků zabývá.

Jiří Chour

spolku a oddílů do časopisů ARCHA, Turista, na web 
České rady dětí a mládeže www.adam.cz.

Vlastní webové stránky vytváří většina oddílů. Krom 
webu posílají tomíci příspěvky do místního tisku, 
na stránky města, vyvěšují pozvánky na akce určené 
veřejnosti.

Pravidelné příspěvky o tomících a asociaci se také 
objevují v časopisech Turista, Archa, na webu České 
rady dětí a mládeže www.adam.cz.

 (za)

V únoru se v Praze uskutečnil křest knihy 
Vladimíra Rogla U táborového ohně. 

Reprint kultovní 
knížky z konce  
60. let vydalo nově 
nakladatelství 
Pragoline 
za podpory našeho 
spolku. 



13

Moravská Letní 
táborová škola

Již tradičně na konci prázdnin přišel čas letní táborové 
školy. Letos opět hostila mladé tomíky asociační chalupa 
na Polaně v Beskydech. Sjela se sem opravdu skvělá 
parta nadšených instruktorů. Letní školy se zúčastnili
zástupci z oddílů: TOM Práčata z Rapšachu, TOM S. T. A. N. 
a TOM Světlušky z Prahy, TOM SpT Lomnice nad 
Popelkou, TOM Čižici z Vizovic, TOM Lotři z Hronova, 
TOM Dakoti z České Lípy, TOM Pohoda z Kozárovic, TOM 
Jeleni ze Sedlčan, TOM K.T.O. z Ostravy, TOM Gaudium 
ze Sedlce, TOM Průzkumník z Ostravy, TOM Kamínek 
z Chropyně a TOM Zlaté šípy z Valašského Meziříčí.

Lektorsky se táborové školy ujali Ivo a Radka Skočkovi, 
Jiří a Věra Krajčovi, Kateřina Bušová, Tomáš Novák, 
Martin Cvejn, Zdeněk Rolinc a Veronika Miškayová.

Během jednoho týdne prožili tomíci mnohé, 
od praktických dovedností až po teoretické znalosti 
z nejrůznějších oborů potřebných pro oddílovou činnost. 
Pro někoho se stane nezapomenutelný přechod Malé 
Fatry, pro jiného tvorba svého prvního animovaného 
filmu či orientační závod po valašských kopcích.

Byl to skvělý týden, díky za něj. 

Ivo Skoček



Tomíci na cestách v Zahraničí 

14

Mezinárodní aktivity našich oddílů navázaly 
na minulé ročníky. Stálé vztahy udržujeme s rakouskou, 
slovenskou a německou mládeží. Z plánovaných 
10 výměnných recipročních akcí se podařilo uskutečnit 
8 výjezdů do zahraničí a 5 pobytů zahraničních 
účastníků u nás. Dvě cesty byly zrušeny ze strany 
zahraničního partnera, jeden výjezd neproběhl kvůli 
dlouhodobému onemocnění hlavního vedoucího, jeden 
zahraniční pobyt proběhl v náhradním termínu bez 
nároků na dotaci. 

V zahraničních výměnných pobytech bylo 
plánováno celkem 10 vzájemných návštěv. Vycestovalo 
7 oddílů se 117 tomíky od 10 do 26 let pod dohledem 
13 vedoucích. Výjezdů se účastnilo dalších 20 zástupců 
oddílů. Náklady na zahraniční výpravy činily 398 384 Kč, 
z toho náklady na dopravu dosáhly 165 138 Kč 
s vyplacenou dotací 55 967 Kč. Do České republiky 
v rámci 5 recipročních návštěv přijelo 82 mladých lidí 
společně se 10 vedoucími a 5 zástupci zahraničního 
partnera. Celkové náklady na pobyt zahraničních 
účastníků činily 115 809 Kč a byly podpořeny dotací 
ve výši 44 300 Kč.

Alice Pařízková



15

Neorganizovaná mládež

V kapitole Otevřené klubovny bylo nabídnuto 
ve 30 tematických okruzích celkem 929 dotovaných 
jednodenních aktivit za účasti 33 961 dětí a mládeže 
ve věku od 6–26 let. Akcí se účastnilo i dalších 4 152 
dospělých. V rámci vícedenní nabídky proběhlo 44 
výprav, na které vyjelo 1708 účastníků ve věku 6–26 let 
a 250 vedoucích starších 26 let. Celkové náklady této 
kapitoly 1 781 107 Kč byly dotovány částkou 740 000 Kč.

Naše oddíly uskutečnily 34 turistických závodů 
organizovaných ve všech krajích za účasti 1936 dětí 
a mládeže. Závody byly podpořeny částkou 25 000 Kč. 
Celkové náklady činily 46 727 Kč.

Kalendárium – brožurka s nabídkou volnočasových 
aktivit po celé republice byla vytištěna v počtu 700 ks, 
náklady ve výši 39 870 Kč byly dotovány částkou 
35 000 Kč. 

Kompletní náklady na neorganizovanou mládež 
činily 1 867 704 Kč s dotací 800 000 Kč, která zahrnuje 
i 100 000 Kč mzdových prostředků.

Alice Pařízková



16

Rada vzdělávání

Rada vzdělávání pracuje od roku 2013 ve stejném 
složení. Předsedou je Stanislav Prais z TOM 4302 Sirius 
Ostrava a další členy jsou František Serbus z TOM 0412 
Kasiopea Brno, Matěj Chour z TOM 9999 Veverk Brandýs 
nad Labem a Ivo Skoček z TOM 7312 Zlaté šípy Valašské 
Meziříčí.

Naší snahou bylo připravit zajímavou a pestrou nabídku 
různých školení a kurzů tak, aby si každý mohl vybrat 
vhodné školení. Připravili jsme školení pro instruktory, 
začínající vedoucí, hlavní vedoucí tábora či zdravotníky.

Pro nové a začínající vedoucí jsme připravili dvě školení, 
a to na Kamence a ve Sloupu v Čechách. Účastníci 
kurzu si vyslechli zajímavé přednášky z oblasti práva, 
bezpečnosti, pedagogiky, ale také si zkusili připravit 
víkendovou akci a naučili se nové hry.

Důležitým tématem bylo jako každoročně školení 
hlavních vedoucích táborů. Rada vzdělávání získala 
na toto školení pro Asociaci TOM akreditaci MŠMT 
a uspořádala v dubnu, v květnu a v červnu tři běhy 
školení. V Bedřichově pro 19 zájemců, v Bystřici pod 
Hostýnem pro 13 zájemců a v Dědově pro 13 zájemců. 
Všichni zúčastnění prošli závěrečnými testy. Za celou 
dobu, co máme akreditaci, jsme vyškolili 1 264 nových 
táborových vedoucích.

František Serbus se svým týmem připravil dva kurzy 
pro zdravotníky zotavovacích akcí. Kurz je vždy 
rozdělen na dva víkendy a probíhá dvakrát ročně, 
vždy v podzimním termínu (říjen–listopad) a v jarním 
termínu (březen–duben). Pro ty, co si chtěli zopakovat 
a upevnit už dříve získané vědomosti z oblasti 
zdravovědy, připravil František Serbus kurz Na krev 
spojený se závodem hlídek.

V roce 2017 se uskutečnila pouze jedna táborová 
škola, a to na Polaně ve Vsetínských vrších. Táborová 
škola je zaměřená na instruktory z řad tomíků a patří 
mezi stěžejní vzdělávací aktivity pro mladé a nadějné 
instruktory. 

Pro ty vedoucí, kteří si potřebovali dobít baterky, jsme 
o podzimních prázdninách připravili zážitkový kurz, 
kde měli možnost zapracovat na rozvoji své osobnosti 
a zároveň si mohli užít prodloužený víkend, kdy 
nemuseli nic chystat a organizovat. Dvacet dva zájemců 
z celé republiky přijelo na základnu do Bílých Karpat, 
kde na ně čekal zajímavý a náročný program.

Na závěr bych chtěl velmi poděkovat všem lektorům, 
kteří se podíleli na přípravě a vedení jednotlivých 
vzdělávacích akcí. Kurzy a školení v Asociaci TOM jsou 
připravované na vysoké odborné úrovni a troufnu 
si napsat, že ten, kdo absolvoval nějaký kurz, určitě 
nelitoval.

Stanislav Prais, rada vzdělávání



Partneři a přátelé

17

Česká rada dětí a mládeže 
Česká rada dětí a mládeže v roce 2017 solidně plnila roli funkci 
střešní organizace dětských a mládežnických spolků v ČR. V čele 
ČRDM stál woodcrafter Aleš Sedláček, který byl v dubnu 2017 
jednohlasně zvolen předsedou na další 3 roky. Místopředsedou ČRDM se od dubna 
2017 stal Tomáš Hurt, který zároveň v radě zastupuje Asociaci TOM. Chod kanceláře 
pak bedlivě hlídal další tomík – Ondra Šejtka.

Klub českých turistů
V  roce 2017 měl Klub českých turistů 31  418 členů, z  toho bylo 4  657 
tomíků. Klub uspořádal 11 314 akcí pro své členy a 2 689 pro veřejnost. 
Celkem se zde sešlo více než půl miliónu turistů. Odbory KČT uspořádaly 
i 1070 brigád, při kterých členové odpracovali 41 699 hodin.

V roce 2017 se ČRDM opět pouštěla do mno-
ha projektů, jednání, diskuzí o  legislativě, 
zahraniční tematiky apod. Za  zmínku jistě 
stojí několik významných akcí a aktivit, které 
jsme v roce 2017 zvládli. Administrovali jsme 
úrazovou a  odpovědnostní pojistku, kterou 
využívají také všichni tomíci. V  roce 2017 
dobíhala pojistka od pojišťovny Kooperativa 
a v druhém pololetí jsme ve veřejné zakázce 
vybírali pojišťovnu na  období 2018–2021. 
Zvítězila pojišťovna Generali. 
Celý rok fungoval zpravodajský server Adam.
cz, který se věnuje tématům z  oblasti dětí, 
mládeže a  jejich organizací, 6x jsme vydali 
tištěný zpravodaj ARCHA. Na Adamu i v Arše 
se velmi často objevují články o tomících. Je 
třeba říci, že v publikační činnosti jsou tomíci 
jedni z nejaktivnějších – díky všem hořcovým 
přispěvovatelům! 
Další významnou akcí byl tradiční dobrovol-
nický projekt 72 hodin konkrétně již jeho 
6. ročník, do kterého se zapojilo přes 26 tisíc 
dobrovolníků po celé ČR. Mezi 550 projekty se 
objevilo také 20 těch, které organizovaly naše 
oddíly. Je to tradičně téměř nejvíc z dětských 
organizací. Dalšími aktivitami ČRDM byla série 
seminářů k dotační metodice MŠMT, provo-
zování interaktivní mapy Kamchodit.cz, kde 
se mohou rodiče a děti dozvědět, kde trávit 
volný čas. Vyvinuli jsme online program pro 
správu oddílové agendy ESO, který využívá 
mnoho oddílů asociace. 
Provozovali jsme rovněž online právní po-
radnu. Na konci roku jsme již tradičně předali 
ceny Přístav. Cena se uděluje zástupcům 
místní správy, samosprávy, podnikatelům, 

lokálním politikům, starostům apod., kteří 
podporují sektor dětí a mládeže. Předávání 
proběhlo v  magickém prostředí Pražské 
křižovatky v  centru Prahy, kde se během 
společenského večera potkalo na 200 hostů.
ČRDM byla vidět i na poli zahraničním. Vyslali 
jsme dva mládežnické delegáty OSN do New 
Yorku a  uspořádali opět výměnu ČR-Izrael. 
Tomíky zastupoval Zbyněk Svoboda z oddílu 
TOM S.T.A.N.
Zástupci ČRDM byli velmi aktivní na jednání 
Evropského fóra mládeže, uspořádali jsme 
několik zahraničních výměn v rámci projektu 
72 hodin a podíleli se na řadě dalších meziná-
rodních akcích. Během roku proběhlo nespo-
čet setkání s úředníky na odboru pro mládež 
MŠMT, náměstky, ministry. Během roku se 
rovněž podařilo dotáhnout vleklá jednání 
o  dlouhodobé spolupráci uznaných spolků 
s  ministerstvem školství. Jednu takovou 
smlouvu mají i tomíci a ta nám kromě důvěry 
ministerstva zajišťuje i  jistotu financování 
v následujících letech. 
Bojovali jsme rovněž za  všechny tomíky 
i  netomíky, kteří chtějí tábořit u  vody, ale 
nemohou kvůli nesmyslné formulaci Vodního 
zákona. Na ČRDM jsme se v roce 2017 opět ne-
nudili a přetrvávala zde dobrá nálada, i když 
jsme občas museli odrážet nepříjemné ozna-
čení vysavači dotací, které o  neziskovkách 
pouštěli do éteru čelní představitelé našeho 
státu. Doufám, že rok 2018 bude alespoň tak 
dobrý jako rok předchozí. Určitě bude! ČRDM 
v červnu 2018 oslaví své dvacetiny.

Ondra Šejtka

Každý rok v Klubu českých turistů začíná 
pochody spojenými se sbírkou Novo-
roční čtyřlístek. V roce 2017 bylo touto 
sbírkou vybráno 246  365 korun na  58 
akcích, kterých se celkem zúčastnilo 
24 423 turistů. Sbírka je určena pro vý-
stavbu a údržbu vozíčkářských tras a pro 
vybudování bezbariérového přístupu 
do  turistických chat. V  roce 2017 byla 
otevřena nová vozíčkářská trasa v Klim-
kovicích v Moravskoslezském kraji.
Začátek roku 2017 byl také ve znamení 
15. zimního srazu, pořádaného ten-
tokrát v Domažlicích a  okolí. Účastníci 
navštívili místa spojená s prvními před-
staviteli a zakladateli klubu, Pasovského 
chýši a Kurzovu rozhlednu. Měli možnost 
se vydat na  běžkách i  pěšky na  trasy 
Chodskem i  přilehlou oblastí v  okolí 
Fürth im Wald i  shlédnout promítání 
na  nejšikmější věži v  Čechách, věži 
domažlického kostela.
Mezinárodní letní sraz tentokrát 
pořádal Klub slovenských turistov 
a  čeští účastníci v  hojné míře oplatili 
Slovákům návštěvu Chodska. Sraz se 
konal v rekreačním středisku Duchonka 
u Topoľčan a turistické trasy vedly k mís-
tům spjatým s velkomoravskou historií, 
ale i do kopců Považského Inovce. Srazu 
se zúčastnilo i  několik oddílů TOM 
z Česka, které měly možnost se setkat 
se slovenskými tomíky.

Tradičním turistickým pochodem na zá-
věr sezóny pěší turistiky je Poslední 
puchýř, jehož organizování se letos 
ujal odbor v  Bučovicích. Turisté měli 
možnost si projít připravené trasy i se 
zúčastnit puchýřovské zábavy. Na Po-
sledním puchýři také každoročně končí 
seriál akcí běžecké turistiky.
V  roce 2017 vypukly oslavy 130 let 
Klubu českých turistů a  100 let 
republiky, které vyvrcholí v roce 2018. 
Bylo vybráno 100 pochodů, na kterých 
mohou účastníci získat samolepky 
a  zúčastnit se slosování o  ceny. Akce 
byla zahájena v  Praze pochodem 
Za  jarním sluníčkem a  pokračovala 
pochody ve všech krajích Česka. Mnozí 
organizátoři zvolili za cíle pochodů mís-
ta spojená s rokem 1918 a se vznikem 
Československé republiky.
Klub českých turistů se nezabývá jen 
organizováním akcí. Nejviditelnější 
obor činnosti je turistické značení, kdy 
je každoročně obnovena zhruba třetina 
z turisticky značených cest. Jejich celko-
vá délka je větší než obvod Země. Kromě 
značení se KČT stará i o turistické chaty 
a ubytovny, vydává krajské i celostátní 
kalendáře a atlas turistických cílů. Klub 
českých turistů také ve spolupráci s Aso-
ciací TOM podporuje turistické závody 
a rodinnou a kočárkovou turistiku.

Petr Teringl



Dobročinnost

18

Novinka v rezervačním systému

Tomíci pomohli Světlušce

I tomíci se zachytili v sociálních sítích. Na Facebooku je oficiální stránka 
spolku již dlouho, ale nově se můžete podívat i na asociační Instagram. 
Uvidíte povedené momentky ze spolkových událostí nebo oddílových akcí. 
Na Facebooku o sobě dává vědět světu už velká část oddílů a společně 
se všichni hlásí ke spolku pod hashtagem #tomíci. Správu Facebooku a 
Instagramu má na starosti Marcela Uhlíková.

Na letní prázdniny jsme například vytvořili sadu tomíckých úvodních fotografií, 
kterou si táborníci dávali na své profily. A od podzimu můžete na Facebooku 
sledovat seriál medailonků s významnými osobnostmi spolku. Tyto krátké 
rozhovory běží pod jménem „Interview s tomíkem“.

Anežka Klabanová

Dobré skutky
Vpravdě celospolkovým vzedmutím byla 
masivní Hithitová kampaň pro Kusalíno. Sbírku 
neúnavně organizoval Zbyněk Báča a tomíci se 
nenechali zahanbit. Částkou 318 111 Kč sebranou 
na modernizaci Kusalína překonali tomíci ty 
nejsmělejší cíle.
Podporu ve výši 4000 Kč v roce 2017 zaslali tomíci 
Armádě spásy. Člověku v tísní a Lékařům bez hranic 
jsme darovali částku 7200 Kč, na konto Nadace Charty 
77 jsme odeslali částku ve výši 3150 Kč a domu Šance 
– na pomoc dětem z ulice – jsme zaslali pomoc ve výši 
1700 Kč. Sdružení ROMEA o.p.s. jsme částkou 5000 Kč 
přispěli na boj proti rasismu. 

Drobnějšími finančními částkami jsme podpořili Unicef ČR, 
SOS – dětské vesničky, z.s., nadaci NADĚJE, potravinovou 
sbírku a akci Českého rozhlasu – Ježíškova vnoučata.

Celková částka finanční pomoci evidována ústředím 
činila v roce 2017 48 722 Kč. 

Výtěžek ve výši 10 330 Kč za Velkou knihu o tomících 
jsme věnovali Nadaci Naše dítě, na pomoc dětem s SMA 
(Spinální muskulární atrofií) a pacientům postiženým 
nemocí motýlích křídel (DEBRA ČR, z. ú.).

V únoru jsme do formuláře v rezervačním systému u jednotlivých chalup přidali novou funkci. 
Pokud hosté mají zájem, mohou zaškrtnout políčko, že souhlasí se zveřejněním svého jména 
v přehledech obsazenosti. Ostatním uživatelům se tedy objeví jméno objednatele s proklikem 
na mailovou adresu.

Kontakt lze využít pro domluvu na společný autobus (jeden oddíl přiveze, druhý oddíl odjede), 
na domluvě, že si na chalupě chcete nechat o hodinku déle bagáž a jít ještě před odjezdem 
na procházku atd. Rozhodnutí, zda kontakt na sebe hosté zveřejní, je čistě dobrovolné, 
neobjeví se tedy automaticky u všech rezervací.

Tomíci v sociálních sítích

TOM Chippewa společně s TOM Dakoti vybraly 27 580 Kč, 
TOM Kadao 22 615 Kč, TOM Lesani 15 401 Kč, 2 eura, 
7 zlotých, TOM Maracaibo 11 823 Kč, 8 eur, 1 libra, 
TOM Oftalmo 5 858 Kč, TOM Otrokovice 16 645 Kč,
 TOM Pawnee 16 735 Kč, TOM Práčata 17 211 Kč, 
TOM Robinsoni 10 671 Kč, TOM Rokytná 19 794 Kč, 
TOM Sluníčka z Litoměřic 25 773 Kč, TOM S.T.A.N. 
5 000 Kč, TOM Tuři 16 039 Kč, TOM Zálesák z Hlučína 
12 387 Kč. Všem těmto oddílům patří velký dík. 
Pomohly dobré věci.

Sbírkové dny pro Světlušku pořádal Nadační fond 
Českého rozhlasu v roce 2017 již po patnácté! A shodou 
okolností se do nich zapojilo i patnáct našich oddílů. 

Tomíci se do této charitativní akce vrhli už počtvrté 
a v týdnu 11.–15. září 2017 se dohromady oddílům 
podařilo společně vybrat 223 532 Kč! Tato částka 
doputovala na účet Světlušky a ta pak za peníze 
z celorepublikové sbírky zprostředkovala pomoc dětem 
a dospělým s těžkým zrakovým postižením. A které 
oddíly si v roce 2017 letos nasadily křidélka s tykadly 
a kolik se jim podařilo vybrat peněz? 



Přehled 
hospodaření

19

Zpráva revizní komise 
V roce 2017 pracovala revizní komise ve složení Ilona 
Jaglová , Vratislav Jagla a Pavel Ebr. Na začátku roku 
proběhla opět akce Čistý tomík. Kontrola byla 
zaměřena především na čerpání dotací. Některé 
oddíly se bohužel opět vymlouvaly, že nemohou 
dorazit, bylo jich ale podstatně méně než 
v minulých letech. 
Důležité je, že Čistý tomík přinesl výsledky. 
Hospodaření většiny oddílů je v pořádku. Za to 
patří velký dík hospodářům, kteří tuto papírovou 
práci dělají nad rámec svých aktivit s dětmi. 
V průběhu roku probíhaly kontroly vytipovaných 
oddílů z akce Čistý tomík a také namátkové 
kontroly. Také kontrola účetnictví celého spolku 
na ústředí dopadla dobře – dotace i investice byly 
rozděleny podle schváleného rozpočtu MŠMT, což 
nakonec potvrdila i kontrola z finančního úřadu. 
Také kontrola NKÚ dopadla velmi uspokojivě.

 Ilona Jaglová, předsedkyně RK 

Vybrané údaje z rozvahy k 31. 12. 2017
A K T I V A

Dlouhodobý majetek
NHIM – software 146 020 Kč
HIM – budovy, základny, dopr. prostředky 87 533 038 Kč
nedokončený dlh.majetek 1 757 079 Kč
pozemky 1 418 968 Kč
oprávky k hmot. investičnímu majetku -24 123 959 Kč
cenné papíry 0 Kč

DLH majetek celkem 66 731 146 Kč

Krátkodobý majetek
pohledávky, zálohy  709 842 Kč
bankovní účty, hotovost a ceniny 8 084 229 Kč
jiná aktiva 264 298 Kč

Oběžná aktiva celkem  9 058 368 Kč

AKTIVA CELKEM 75 789 514 Kč

Č E R PÁ N Í  D O T A C Í  M Š M T

Tomíci v roce 2017 – celkem 14 500 000 Kč

provozní náklady ústředí 4 939 416 Kč
tisk zpravodaje + ost. tisky 406 972 Kč
obnova a údržba MTZ 2 931 672 Kč
provozní náklady zákl. článků 1 412 700 Kč
mezinárodní aktivity 100 260 Kč
volnočasové aktivity 1 089 293 Kč
tábory 2 739 820 Kč
vzdělávání vedoucích 179 867 Kč

Neorganizovaná mládež 700 000 Kč
Investice 1 636 313 Kč

C E L K EM 16 136 313 Kč

PA S I V A  K Č

Vlastní zdroje 
základní jmění 74 989 743 Kč
hospodářský výsledek 38 142 Kč

Vlastní zdroje celkem 75 027 885 Kč

Cizí zdroje
závazky z obchodního styku 206 088 Kč
závazky k zaměstnancům 233 469 Kč
ostatní závazky 322 072 Kč

Cizí zdroje celkem 761 629 Kč

PASIVA CELKEM 75 789 514 Kč

POZNÁMKY:   
1)  faktury dodavatelské zaplacené v r. 2018, přijaté zálohy
2)  prosincové mzdy zaplacené v roce 2018
3)  daně, poplatky, dohadné položky

1)

2)

3)



20

Výsledovka Asociace TOM za rok 2017

Z pracoval  Mar t in  B areš,  účetní  Asoc iace  TOM

Materiálové náklady

Služby

Osobní náklady

Dotace základním článkům

Ostatní

NÁKLADY

Provozní dotace celkem

Členské příspěvky

Oddílové příspěvky

Přijaté úroky z bank. účtů

Tržby za zboží a služby

Ostatní

VÝNOSY

V Ý N O S Y

Provozní dotace celkem 14 489 660 Kč

Dotace MŠMT – Tomíci v roce 2017 14 429 660 Kč
Finanční podpora KČT 60 000 Kč

Členské příspěvky 1 101 720 Kč
Oddílové příspěvky 1 365 028 Kč
Přijaté úroky z bank.účtů  6 137 Kč
Tržby za zboží a služby 1 931 253 Kč
Ostatní výnosy 23 297 Kč
VÝNOSY CELKEM 18 917 095 Kč

Hospodářský výsledek 38 142 Kč

N Á K L A D Y

Materiálové náklady 
Spotřeba materiálu 1 941 157 Kč
Materiál pro autoprovoz 108 144 Kč
Materiál KČT – turist. a sport. potřeby oddílů 0 Kč
Spotřeba energií 656 837 Kč

Materiálové náklady celkem 2 706 139 Kč

Služby 
Nájem 215 694 Kč
Opravy a údržba MTZ 2 174 912 Kč
Výkony spojů 140 195 Kč
Admin., materiálové a ostatní služby 1 436 645 Kč
Pojištění majetku 156 744 Kč
Propagace 124 978 Kč
Tisk materiálů (zpr. Tomík, KRA, brožury) 494 090 Kč
Ostatní služby 11 791 Kč
Cestovné 246 510 Kč
Náklady akce ústředí 268 998 Kč

Služby celkem  5 270 557 Kč 

Osobní náklady 
Mzdy zaměstnanců 2 337 348 Kč
Zdravotní a sociální pojištění 785 167 Kč
Ostatní sociální náklady 87 062 Kč
Dohody o provedení práce 882 467 Kč

Osobní náklady celkem 4 092 044 Kč

Dotace základním článkům 
Tábory 2 739 826 Kč
Volnočasové aktivity PD I 908 078 Kč
Oddílové klubovny, KR 717 974 Kč
Zahraničí 100 267 Kč
Výchova 177 770 Kč
Neorganizovaná mládež 765 000 Kč
Podpora od KČT 0 Kč
Ostatní dotace 89 035 Kč
Dotace PD materiál II 345 216 Kč
Oddílové investice 0 Kč

Dotace celkem 5 843 166 Kč

Ostatní 
Odpisy HIM 618 531 Kč
Bankovní poplatky, kurz.rozdíly 130 250 Kč
Příspěvky placené ČRDM 23 883 Kč
Daň z příjmů 80 750 Kč
Ostatní daně a poplatky 25 761 Kč
Ostaní náklady 0 Kč
Ostatní náklady – dary 87 872 Kč

Ostatní celkem 967 047 Kč
NÁKLADY CELKEM 18 878 952 Kč

*

1)

2)

3)

4)

5)

POZNÁMKY:   
* Údaj zobrazuje podporu od KČT přijatou v roce 2017 na časopis 

Tomík. 
1)  Zejména turistický materiál pro oddíly, administrativní a kancelářský 

materiál, materiál na provoz a vybavení turistických základen.
2)  Opravy a údržba turistických základen v majetku Asociace TOM 

a ostatního MTZ.   
3) Externě zajišťované služby, nepravidelná výpomoc, ekonomické 

poradenství, servis, materiálové služby, softwarové služby.
4) Ostatní nemateriálové služby, notářské služby, správní poplatky, 

služby neorg. mládež.
5) Služby na akcích organizovaných ústředím a další služby. 



předsednictvo Asociace TOM
Mgr. Tomáš Novotný – předseda – Roztoky

Ing. Tomáš Hurt – místopředseda – Ústí nad Labem
Zdeněk Rolinc – Bystřice pod Hostýnem

Ing. Ondřej Šejtka – Praha
Tomáš Fúsek – Mikulášovice

Mgr. Anežka Klabanová – Poděbrady
Ivo Skoček – Valašské Meziříčí

Stanislav Prais – Ostrava
RNDr. Jiří Homolka – Vsetín

místopředseda

revizní komisE
Ilona Jaglová – Ostrava-Zábřeh, předsedkyně komise

Vratislav Jagla – Ostrava-Zábřeh
Ing. Pavel Ebr – Jílové u Prahy

Ing. Mojmír Nováček – Ostrava
Ing. Petr Balcer – Praha

ústředí v roce 2017
Mgr. Tomáš Novotný – řídí ústředí

Alice Pařízková – účetní – ½ úvazku
Helena Podaná – účetní (do 31. 3. 2017)

Bc. Martin Bareš – účetní – 3/5 úvazku (od 1. 4. 2017)
Kateřina Adamcová – účetní – 7/8 úvazku

Mgr. Zuzana Antošová – obsazování chalup, všeobecná administrativa – ¾ úvazku
Lukáš Hušek – všeob. administrativa, materiály pro web, 

evropské fondy, plný úvazek
Vítězslav Dvořák – práce všeho druhu – ½ úvazku
Jindřiška Zoufalá – spolupráce při údržbě chalup

Anna Benešovská – emeritní sekretářka, toho času na penzi

pracovní rady
RADA ZÁVODŮ:

Ing. Zdeněk Vejrosta 

RADA VZDĚLÁVÁNÍ: 
Stanislav Prais – předseda

František Serbus
Mgr. Matěj Chour

Ivo Skoček

předseda

Sněm

pro ústředí dále pracovali: 
Ondřej Mánek – sekretář, všeob. administrativa, ústřední akce

Bc. Lukáš Pavlík – webmaster, správa sítě a PC
Ing. Tomáš Hurt – fundraising, ESO

Ing. Ondřej Šejtka – databáze, evidence oddílů, Vdf telefonní síť
Jiří Chour – redakce Tomíka

Ing. Marcela Uhlíková – PR, komunikace s médii, veřejností, 
správa Facebooku, Instagramu

VOLÍ VOLÍ

JMENUJE

VOLÍVOLÍ

ŘÍDÍ

Organizační 
struktura 2017



ÚSTŘEDÍ ASOCIACE TURISTICKÝCH ODDÍLŮ MLÁDEŽE ČR
Palackého 325, 252 63 Roztoky
tel.: 220 910 460, 220 910 314
E-mail:  ustredi@a-tom.cz 
Web:  www.a-tom.cz
IČO:  44223846 / DIČ: CZ44223846
Asociace TOM byla registrována u Ministerstva 
vnitra dne 10. 12. 1991 pod číslem jednacím 
VSC/1-8998/91-R.

Chcete spát jako císař? Navštivte Sloup v Čechách (Liberecký kraj, poblíž České Lípy), 
navštivte Herberk Ferdinanda Dobrotivého, zrekonstruovaný objekt vlastněný a provozovaný 
neziskovou organizací, Asociací turistických oddílů mládeže.

d	Je vhodný pro individuální turistiku mladých lidí (batůžkářů), rodinnou turistiku, pořádání školení, 
společenských akcí.

d	Základní kapacita je 37 osob.

d	Neziskové spolky mohou získat slevu na ubytování, stejně tak i studenti s kartou ISIC.

d	Obec Sloup je položena v malebné krajině v podhůří Lužických hor, v bezprostřední blízkosti je koupaliště, 
pískovcové skály, renesanční zámek Zákupy či působivá skalní kaple Modlivý důl.

d	Herberk je vynikajícím východiskem pro pěší i cyklistické výlety, v zimě lze podnikat výpravy na běžkách. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ASOCIACE TOM ČR ZA ROK 2017

Vydala Asociace TOM ČR v červnu 2018 v počtu 330 kusů. / Zprávu schválili statutární zástupci Asociace TOM 
Tomáš Novotný, Tomáš Hurt a Zdeněk Rolinc. / Zpracovali: Zuzana Antošová, Alice Pařízková, Tomáš Novotný, 
Martin Bareš. / Za korektnost údajů ručí Tomáš Novotný, statutární zástupce Asociace TOM. / Za ekonomické 
údaje odpovídají Alice Pařízková a Martin Bareš. / Titulní foto: Tomek Hurt, TOM Dakoti. / V textu i na obálce jsou 
použity fotografie a texty z oddílových akcí. / Ilustrace: Jiří Chour / Grafická úprava: Dita Baboučková, e-mail: 
vavrinec@ecn.cz / Asociace TOM je kontinuálně podporována Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. 

HERBERK  FERD INANDA  D O BROTI V ÉH O

VÁŽENÍ HOSTÉ, 
JSTE NÁM VÍTÁNI!

Navštivte 
www.herberk.cz

mail: chalupy@a-tom.cz
tel.: 220 910 314


